membri sunt invitați a-și întocmi plecarea d'acas astfel, ca în 6/19 Septembrie a. c. la 10.<sup>37</sup> ore a. m. să sosească în Sân-Miclăușul-mare (Nagy-Sst.-Miklós) unde după amezai în aceeași zi se va arangia excursiune la școala agronomică de acolo.

Timișoara, din ședința comitetului Reuniunii ținută la 1/14 August 1903.

*Dr. Tr. Putici*
președinte.

*Aurel Badescu,*
notar.

Nr. 4663/1903.

### Avis pentru învățători.

Ca întregire la consemnarea cărților ce se recomandă ca manuale pentru școlile noastre populare, sub Nr. 2415/1903., publicată în Nr.

31 a. c. al acestei foi, mai adăugăm următoarele:

*Istoriaire biblice* de Dr. Petru Barbu, 30 fileri.

*Istoriaire bisericesti*, de Dr. Petru Barbu, 30 fileri.

*Catechismul*, de Dr. Petru Barbu, 30 fileri.
A r a d, la 21 August (3 Sept.) 1903.

*Din încredințarea Prea S. Sale Domnului Episcop diecesan.*

*Roman R. Ciorogariu,*
Ieromonah-asesor consistorial.

### Concurs.

Conform §-lui 17 lit. b. din statutele Asociațiunii și în urma deciziunii speciale a adunării generale din est-an, pentru ocuparea postului de prim-secretar al Asociațiunii, devenit vacant prin abdicere, se publică concurs cu următoarele condiții:

din Beiuș, că pe anul școlastic 1903/904 sunt înscriși ca elevi regulați la acel gimnasiu.
- c) Atestat de săracie dela antistia comunala vidimat și de concernentul oficiu parochial ori protopresbiteral.

Recursele ajustate vor fi a se înainta la acest Consistor până la terminul fiesat.

Oradea-mare din ședința senatului școlar, ținută la 4/17 August, 1903.

*Vasilie Măntăra,*
vicar episcopesc.

—□— 1—1

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești cantonale, din parochia rom. gr. ort. **Dș. Forrău**, și filia **Prisăcă**, cu termin de alegere **17/30 Sept. 1903**.

Dotățiunea anuală este 600 cor. bani gata, stălele, cantonale usuate, și locuință cu grădină de legume.

Reflectanții sunt poftiți, ca până în ziua alegerii, în cutare Duminecă ori sârbătoare, să se prezente în s. biserică din **Dș.